
 
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 1030 DEL 11/02/2026 
 
Oggetto: FORNITURA DI ELETTRODI E BATTERIA DEL DEFIBRILLATORE POSTO NEL SALONE 
ANAGRAFE – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG BA494DD527  CPV 31440000-2 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che è stata proposta la donazione in memoria di DJ Cioni di un Defibrillatore TECNOHEART 
SMART con selettore pediatrico e tasto tri-lingua (ITA-FR-UK) da posizionare al piano terra del Comune, 
piazza del Municipio 50, acquisto effettuato mediante raccolta fondi; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 815 del 01/12/2023 in cui è stata accettata la 
donazione del sopra menzionato defibrillatore per il salone Anagrafe posto nel Palazzo comunale; 
 
premesso che il bene oggetto della suddetta donazione riveste particolare importanza per l’Ente, in 
quanto permette di assicurare un importante presidio medico a servizio della sedie di destinazione e a 
tutela della cittadinanza e di quanti si trovino nella necessità di un primo soccorso; 
 
ritenuto necessario provvedere alla sostituzione quadriennale degli elettrodi e della batteria del 
defibrillatore sopracitato, per garantire la sua funzionalità a servizio delle sede di destinazione e a tutela 
della cittadinanza; 
 
visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici”; 
 
richiamato l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento diretto per servizi e fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'affidamento della fornitura oggetto del presente atto; 
 
richiamato, inoltre, l'art. 48 del D.Lgs 36/2023 e in particolare il comma 1 dove è stabilito che 
l'affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II 
del Codice dei contratti Pubblici; 
 
rilevato  che,   recentemente, altro Settore dell'Ente ha già provveduto ad affidare detta fornitura 
indispensabile per garantire l'efficienza dei defibrillatori collocati ai Poli Museali, previa esame di diversi 
preventivi di imprese individuate all'uopo dall'Ufficio Servizio Prevenzione e Protezione (SPP) ed RSPP; 
 
richiamato, altresì, l'art. 49, comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è comunque 
consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 
 
ritenuto, pertanto, vista l'esiguità delle spesa, dare preliminarmente priorità all'efficienza e alla rapidità 
dell'azione amministrativa rispetto all'alternanza dei fornitori, riconoscendo che l'attività necessaria e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 12/02/2026 08:53:17 - Determinazione N.1030/2026 - Data 11/02/2026



relativo suo costo per cercare nuovi operatori su importi così esigui sarebbe sproporzionato, così come 
il legislatore ha riconosciuto con la norma di cui al precedente paragrafo; 
 
dato, altresì, atto della corretta esecuzione e dell'esito positivo della fornitura precedentemente 
affidata alla medesima impresa dall'Amministrazione Comunale; 
 
ritenuto, pertanto, di interpellare, per la fornitura suddetta, l'impresa Siena Medical s.r.l. di Stefano 
Riccucci (Via Toscana 40, Loc Montarioso 53035 Monteriggioni Siena C.F./P.IVA 00758510523); 
 
visto il preventivo inviato da Siena Medical s.r.l. di Stefano Riccucci, pec n. 16332 del 05/02/2026, 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si quantifica in € 370,00 + iva 
22% al 22%, per un totale di € 451,40, la somma complessiva necessaria per la fornitura di elettrodi e 
batteria del defibrillatore posto nel salone Anagrafe; 
 
vista la Parte II del D.Lgs 36/2023 relativa alla “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” e in 
particolare l'art. 48, comma 6 del medesimo Decreto il quale ribadisce che anche per i contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisizione e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
preso atto che, come precisato con comunicato del 18/06/2025 del Presidente ANAC, è stata 
prorogata la possibilità di avvalersi della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), gestita dalla medesima 
Autorità, che abilita le SA, mediante apposita l’interfaccia web, alla digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00 e la loro 
successiva gestione, quale modalità suppletiva utilizzabile in caso di impossibilità o difficoltà di riscontro 
delle Piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD); 
 
ritenuto, di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b), la fornitura di sostituzione quadriennale degli 
elettrodi e della batteria del Defibrillatore TECNOHEART SMART con selettore pediatrico e tasto tri-
lingua (ITA-FR-UK), all'impresa Siena Medical s.r.l. Di Stefano Riccucci (Via Toscana 40, Loc Montarioso 
53035 Monteriggioni Siena C.F./P.IVA 00758510523) per l'importo di € 370,00 oltre IVA 22% (€ 451,40 
IVA 22% inclusa); 
 
ritenuto, pertanto, considerato che è già pervenuta a scadenza la garanzia quadriennale della batteria, 
al fine di garantire la presenza di un  presidio costante a tutela della salute dei cittadini,  necessario 
impegnare a tale scopo la somma di € 451,40 (compresa IVA al 22%), con imputazione provvisoria 
della stessa, al cap. 1711 “Servizi demografici spese per elezioni e varie” del PEG 2026-2028, Esercizio 
Finanziario 2026 codice del piano dei conti 1.03.01.02.005; 
 
dato atto del rispetto delle misure di prevenzione, del PIAO 2026-2028 Sottosezione 2.3 Rischi 
Corruttivi e Trasparenza  con particolare, ma non esclusivo, riferimento alla Scheda di gestione del 
rischio corruttivo del Settore Anagrafe e Demografico nonché della Scheda di gestione del rischio 
corruttivo relativa all'area di rischio trasversale contratti pubblici, con particolare focus sui processi 
assegnati, classificati in una delle seguenti Aree di Rischio: 
D.3: Contratti Pubblici – Selezione del contraente; 
D.4: Contratti Pubblici – Verifica dell'aggiudicazione e stipula del contratto; 
D.5: Contratti Pubblici – Esecuzione; 
D.6: Contratti Pubblici – Rendicontazione; 
 In particolare sulla verifica delle seguenti dichiarazioni rilasciate da parte della sopramenzionata 
impresa: 
 - regolarità contributiva dell'operatore economico tramite acquisizione del DURC, allegato parte 
integrante non pubblicabile del presente atto; 
 - assenza di conflitto di interesse del RUP, conservata agli atti dell’ufficio 
 dell'insussistenza, in capo all'affidatario delle cause di esclusione a contrarre con la pubblica 
amministrazione; 
 - ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, con la quale si è assunta 
l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle forniture 
in oggetto, con indicazione del conto dedicato così come da allegato parte integrante del presente atto; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 12/02/2026 08:53:17 - Determinazione N.1030/2026 - Data 11/02/2026



 - di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come modificato dalla L 190/2012 (cd. 
pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico; 
 Dato atto, inoltre, che è stata rilasciate la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse del RUP, 
conservata agli atti dell’ufficio dell'insussistenza, in capo all'affidatario delle cause di esclusione a 
contrarre con la pubblica amministrazione; 
 dato atto, infine, che si provvederà agli adempimenti relativi alla trasparenza dei contratti pubblici, 
mediante implementazione di quanto dovuto nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione e “Bandi di gara e Contratti”; 
   
Visti: 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 del 29/09/2025 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di 
mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro 
di responsabilità; 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 247 del 19/12/2025 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 248 del 19/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2026/2028; 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1016 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 
la Deliberazione  di Giunta Comunale n. 44 del 27.01.2026 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 che indica gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa; 
la Deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025, avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell’Ente – approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 
la Deliberazione Giunta Comunale n. 461 del 24/06/2025, avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell'ente: approvazione pesatura e relativa retribuzione di posizione delle posizioni dirigenziali in 
relazione alla nuova macrostruttura di cui alla deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025”; 
la determina dei Direttore Generale n. n.5180 del 1/7/2025 “riorganizzazione dell'ente di cui alla 
deliberazione g.c. n. 452 del 17/06/2025 - adeguamento funzionigramma”; 
 
Visto l’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 –T.U.E.L., che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con l’apposizione da parte del Responsabile dei servizi finanziari 
dell’Ente del visto di regolarità contabile attestante, tra l’altro, la copertura finanziaria; 
 
Visto e dato atto inoltre d'aver verificato quanto stabilito a riguardo del Responsabile della Spesa 
nell’Art.183, Comma 8, del D.Lgs. n°267 del 18-08-2000, “T.U.E.L.”, come modificato dal D.Lgs n°126 
del 10-08-2014; 
 
Dato atto che l’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, è espressa 
telematicamente in forma digitale dalla medesima Dirigente del Settore Anagrafe, Demografici e Servizi 
Cimiteriali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare  la fornitura di elettrodi e batteria del  Defibrillatore TECNOHEART SMART con 
selettore pediatrico e tasto tri-lingua (ITA-FR-UK) posto al piano terra del Comune, piazza del Municipio 
50, al fine di assicurare un importante presidio medico a servizio della sedie di destinazione e a tutela 
della cittadinanza e di quanti si trovino nella necessità di un primo soccorso; 
2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) d.lgs. n. 36/2023,  la fornitura sopra 
menzionata,  all'impresa Siena Medical s.r.l. Di Stefano Riccucci (Via Toscana 40, Loc Montarioso 53035 
Monteriggioni Siena C.F./P.IVA 00758510523) per l'importo di € 370,00 oltre IVA 22% (€ 451,40 IVA 
22% inclusa) CIG BA494DD527 
3. Di impegnare, considerato che è già pervenuta a scadenza la garanzia quadriennale della 
batteria ed al fine di garantire la presenza di un presidio costante a tutela della salute dei cittadini, 
provvisoriamente, a favore del suddetto fornitore, cod. 42619, la somma di € 451,40  1711 “Servizi 
demografici spese per elezioni e varie” del PEG 2026-2028, Esercizio Finanziario 2026 codice del piano 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 12/02/2026 08:53:17 - Determinazione N.1030/2026 - Data 11/02/2026



dei conti 1.03.01.02.005, per la copertura della fornitura sopra affidata; 
4. di dare atto che il RUP del presente provvedimento è la dirigente del Settore Anagrafe, 
Demografici e Servizi Cimiteriali e che direttore dell'esecuzione del contratto è la medesima; 
5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs.vo n° 267/2000 “T.U. in materia di 
ordinamento degli enti locali”, il presente atto alla Ragioneria, affinché sia integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 
6. di  procedere alla notifica del presente atto all'impresa affidataria, dando che, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. 
7. di dare atto che con successivo provvedimento sarà disposta la liquidazione della somma 
più sopra menzionata. 
 
La presente Determina è soggetta a pubblicazione all’Albo “on-line” del Comune di Livorno per la durata di giorni 15 
(quindici), in attuazione delle previsioni di cui all’Art.13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti e ai documenti. 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D .Lgs. 104/2010, è ammesso il ricorso 
unicamente al TAR della Toscana, entro 30 giorni dalla data di ricezione della comunicazione; 
 
Allegati parte integrante 
 
Preventivo Siena Medical s.r.l. Di Stefano Riccucci” 
 
Allegati parte integrante non pubblicabile 
 
DURC 
COMUNICAZIONE SULLA TRACCIABILITA 
 
 
  
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 12/02/2026 08:53:17 - Determinazione N.1030/2026 - Data 11/02/2026



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
58da347d95df4dbdc10a50923344bf7d3f3b6d4a958b5a6b01ccad5a32312c85

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1030/2026
Data: 11/02/2026
Oggetto: FORNITURA DI ELETTRODI E BATTERIA DEL DEFIBRILLATORE POSTO NEL SALONE
ANAGRAFE – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG BA494DD527  CPV 31440000-2

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 12/02/2026 08:53:17 - Determinazione N.1030/2026 - Data 11/02/2026

ID: 81f36c032c6890a0

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=81f36c032c6890a0_p7m&auth=1


